MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

BRUSQUE - GABINETE

RESULTADO Nº 26/2025 - GAB/BRUS (11.01.13.01.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Brusque-SC, 19 de dezembro de 2025.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense – Campus Brusque

EDITAL COMPLEMENTAR PARA O EXAME NACIONAL DE ACESSO AO
MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE NACIONAL –

PROFGEO

Instituto Federal Catarinense (IFC) – Campus Brusque
Edital PROFGEO/Brusque no 04/2025, de 15 de Setembro de 2025

RESULTADO FINAL

O Coordenador do Mestrado Profissional em Ensino da Geografia em Rede Nacional
PROFGEO designado pela Portaria GAB/BRUS nº 6/2024, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, torna público o RESULTADO FINAL do Exame Nacional de
Acesso (ENA) ao Mestrado Profissional em Ensino de Geografia em Rede Nacional
PROFGEO/Brusque, conforme item 10 do edital:

INSCRIÇÃO CANDIDATO

NOTA OBJETIVA
PARA LEITURA
DA REDAÇÃO:
4x por vaga e
acima de 50%

de acertos

NOTA  DISSERTATIVA
APROVADOS

NOTA
FINAL (NF):
NF = (PO x
0,50) + (PD

x 0,50)

STATUS

Critérios de
Desempate
conforme
10.5 do

Edital: 1º)
maior idade

2501
ADRIANA APARECIDA
MACHADO RIBEIRO

9 - 2,25

2503 Alana de Oliveira Souza - - - Ausente

2504
ALESSANDRA SILVA DE
PAULA RIBEIRO

13 5,5 6

2505
ALEXANDRE COSTA
VIERA

13 5,1 5,8
Suplente 02

PCD

2506
Ana Carolina de Souza
Pinho Sprenger

11 - 2,75

2507 Ana Caroline Maciel Paz 11 - 2,75

2508
ANA SILVIA BRITO
MASTROLDI BORASCHI

7 - 1,75

2509 Anderson Cristian Dias de
Oliveira

20 5,9 7,95

2510
Anderson Rodrigues dos
Santos

14 7,3 7,15

2511
André Felipe Pacheco de
Miranda Lima Tabalipa

18 8,3 8,65
Suplente 03

AC
10/10/1996

2512 Andre Luiz Puerar Nasario 9 - 2,25

2513 Andréa Fiamoncini Rozza 17 6,4 7,45

2514 Andréa Matos 10 - 2,5

2515 Andrei Aderbal da Rosa - - - Ausente

2516 Angel Jack de Lima 17 7 7,75

2517 Arnaldo Luciano Naffien 15 4,1 5,8

2518
Bruno Cesar Ferreira da
Silva

- - - Ausente

2519 Bruno Jackson Severino - - - Ausente

2520
Carmen Lúcia Liebel
Kalisky

- - - Ausente

2521 Caroline Moliani Ferri - - - Ausente

2522 Celso Vital Martins 9 - 2,25

2523 Claudinei Canceler 10 - 2,5

2526 Daniel Dummel 14 6,9 6,95

2527 Daniel Fernando Lengler 13 9,1 7,8

2529
Denise Fabíola Sachetti
Pereira

- - - Ausente

2530 Denise Tandler 15 8,5 8

2531 Diogo Luiz da Luz 17 10 9,25
Classificado

AC

2532 DOUGLAS HAMES 15 10 8,75
Classificado

AC
30/05/1978

2535 Érlon Nunes Soares - - - Ausente

2536 Fabricio Dias de Oliveira - - - Ausente

2537
Felipe Gabriel Ramos
Santos

- - - Ausente

2539 Francine da Silva Celestino 15 10 8,75
Classificado

AC
15/09/1993

2541 Gildo Elóis 11 - 2,75

2543
GISLEINE BRAGA
BARBOSA

- - - Ausente

2544
GUILHERME FRANCO
SILVA

0 - 0

2545 Heloise Ellen Kuehl Schultz 11 - 2,75

2546
Humberto Gonçalves dos
Santos Pereira

16 10 9
Classificado

AC

2547
IVONEI DE OLIVEIRA
GENEROSO

14 7 7

2548
Janderson Maranhão
Gomes

9 - 2,25

2549
João Vitor Socrates
Cardoso Martins

15 10 8,75
Classificado

AC
30/07/1998

2550 Joel de souza 9 - 2,25

2551 Joice de Souza Meurer 15 8 7,75 Classificado
PCD

2552
JOSÉ RENATO DOS
PASSOS JUNIOR

12 - 3

2553
Josemari dos Santos
Volinger

- - - Ausente

2554 Josimar Tais 17 8,8 8,65
Suplente 02

AC
30/09/1986

2555
Julianne Terezinha
Marangoni

12 - 3

2558 Kelle Cristina Leite - - - Ausente

2559
LEANDRO MOURA DOS
SANTOS

12 5,5 5,75
Suplente 02

PPI

2560 Leonardo Andrighetti 18 10 9,5
Classificado

AC

2561 Leonardo da Silva Carvalho - - - Ausente

2562
Luana Pereira da Silva
Schot

13 8,2 7,35
Classificado

PPI

2563 LUCIANE MACHADO - - - Ausente

2564
LUIS ALBERTO MELO DE
AGUIAR

17 5,5 7

2566
Marcos Antonio Silva
Marques

15 7,6 7,55
Classificado

PPI

2567 MARCOS GUIZONI BETT 18 8,5 8,75
Suplente 01

AC
01/06/2001

2568 Maria Aparecida da Silva 12 - 3

2569 Marilene de Lemos Ferreira 13 7,6 7,05

2570
Marli Terezinha Antonello
Welter

8 - 2

2571
Marthial Alexandre de
Mello

14 5,5 6,25

2572 Mauro Ramos 11 3,6 4,55
Suplente 03

PPI

2573 Michael Anderson Silva 18 7,3 8,15
Suplente 07

AC
24/04/1981

2574
Michell do Socorro de
Souza Guimarães

- - - Ausente

2575 Milton Ramos 14 5,5 6,25

2576 Milton Ricardo de Souza 13 7,5 7

2577 Monica de Souza 14 10 8,5
Suplente 04

AC
25/12/1974

2578 Murilo Adilio da Silveira - - - Ausente

2579 Nathalia dos Santos 15 5 6,25

2580
Nayara Caroline
Leachenski

10 - 2,5

2581
NILSON CLÓVIS
TRENTINI

9 - 2,25

2582 PAMELA ARRUIZ LIMA - - - Ausente

2583 Paulo Cesar da Silva 15 8,5 8

2584 Priscila Farias Carvalho 11 - 2,75

2585
PRISCILA FERREIRA
VERCOSA XAVIER

11 - 2,75

2586 Priscila Morelli 15 8,8 8,15 Suplente 06
AC

18/07/1981

2587 Rafael Gatti Moreno 13 1,5 4

2588 Renato Ponciano de Brito - - - Ausente

2590 Romário de Oliveira Castro 16 5,8 6,9
Classificado

PPI

2591
ROSANE GOLYNSKI
NOGUEIRA

16 3,5 5,75

2592
Rosinéia Martins dos
santos

11 - 2,75

2594 Rute Copetti Felipe Daboit 10 - 2,5

2595 Sharlene Mougo Silva 14 6,4 6,7
Suplente 01

PPI

2596 Talles Roberto Machado - - - Ausente

2598 Thiago Luiz Rasmussen 14 4,2 5,6

2599 Thiago Pereira De Pereira 15 4,5 6
Suplente 01

PCD

2600 TIAGO SARQUIS KOIDE 10 - 2,5

2601
Valdir de Paula Ramos
Filho

- - - Ausente

2602 Weliton Ribeiro da Rosa 14 10 8,5
Suplente 05

AC
27/10/2000

2603 ZAQUEO HACK 13 8,5 7,5

 OBS:

10.13. A classificação final não cabe recurso.

11.1. Os candidatos classificados neste Processo Seletivo por meio das Cotas deverão obrigatoriamente
comparecer junto a banca de heteroidentificação – ENA, a ser realizada no Instituto Federal Catarinense,
Campus Brusque.

11.2. O cronograma das bancas presenciais obrigatórias será divulgado no site https://profgeo.ifc.edu.br
/exame-nacional-de-acesso-ena/, juntamente com as instruções para confirmação da vaga, conforme
previsto no Item 4.2 deste edital complementar.

11.3. As bancas de heteroidentificação ocorrerão no período de 02 a 13 de fevereiro de 2026.

(Assinado digitalmente em 19/12/2025 18:13)
CARLOS ALBERTO RIZZI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

EGRN/BRU (11.01.13.40)

Matrícula: ###525#7

Processo Associado: 23514.000009/2025-92

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 26 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO 19/12/2025 08dca24085

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf